
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031800052

52

Nº 52, quinta-feira, 18 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. Edital de Abertura Edital de Homologação Validade antes da
suspensão

Validade após
suspensão

. 4 0 4 / G R / U F FS / 2 0 1 6 5 6 7 / G R / U F FS / 2 0 1 6 13/07/2020 16/02/2021

. 7 6 1 / / G R / U F FS / 2 0 1 6 9 9 6 / G R / U F FS / 2 0 1 6 09/12/2020 15/07/2021

. 5 7 0 / G R / U F FS / 2 0 1 7 7 5 0 / G R / U F FS / 2 0 1 7 09/08/2021 15/03/2022

. 3 1 / G R / U F FS / 2 0 1 8 3 1 7 / G R / U F FS / 2 0 1 8 23/03/2022 27/10/2022

. 4 1 8 / G R / U F FS / 2 0 1 8 4 9 3 / G R / U F FS / 2 0 1 8 07/05/2022 11/12/2022

. 5 0 2 / G R / U F FS / 2 0 1 8 6 5 8 / G R / U F FS / 2 0 1 8 28/06/2022 01/02/2023

. 1 1 6 6 / G R / U F FS / 2 0 1 8 9 9 / G R / U F FS / 2 0 1 9 11/02/2021 17 10/2021

. 7 9 6 / G R / U F FS / 2 0 1 9 1 7 / G R / U F FS / 2 0 2 0 20/01/2022 26/08/2022

2.2 Novos prazos dos Concursos para cargos efetivos da Carreira dos

Técnico-administrativos em Educação:

. Edital de Abertura Edital de Homologação Validade antes da
suspensão

Validade após
suspensão

. 7 6 3 / G R / U F FS / 2 0 1 6 1 6 8 / G R / U F FS / 2 0 1 7 01/03/2021 05/10/2021

. 5 0 7 / G R / U F FS / 2 0 1 7 8 9 5 / G R / U F FS / 2 0 1 7 15/09/2021 21/04/2022

. 5 4 3 / G R / U F FS / 2 0 1 9 1 1 4 1 / G R / U F FS / 2 0 1 9 12/12/2021 18/07/2022

Chapecó-SC, 17 de março de 2021.

MARCELO RECKTENVALD

EDITAL Nº 246, DE 17 DE MARÇO DE 2021
PROCESSO SELETIVO REGULAR DA GRADUAÇÃO UFFS 2021.1

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com a Portaria Normativa do Ministério da Educação
(MEC) Nº 21, de 5 de novembro de 2012, torna público que a seleção de candidatos para
ocupação das vagas nos Cursos de Graduação, com ingresso no 1º semestre do ano letivo
de 2021 em seus campi de atuação, se dará por meio do Sistema de Seleção Unificada -
SiSU, utilizando a nota do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) 2020, observando

também o disposto na Lei Nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, no Decreto Nº 7.824, de
11 de outubro de 2012, na Portaria Normativa do MEC Nº 18, de 11 de outubro de 2012,
e suas alterações, e a Resolução Nº 6/2012, alterada pela Resolução Nº 8/2016 da Câmara
de Graduação (CGRAD) do Conselho Universitário (CONSUNI) da UFFS.

1 Para concorrer às vagas oferecidas nos cursos de graduação presenciais da
UFFS em 2021.1, o candidato deverá, obrigatoriamente, ter realizado o Exame Nacional do
Ensino Médio (Enem) 2020 para, posteriormente, efetuar sua inscrição no Processo
Seletivo SiSU 2021.1, em conformidade com as normas estabelecidas em Editais
Complementares da UFFS, a serem publicados após a divulgação dos Editais do SiSU, 1ª
edição de 2021.

2 HYPERLINK http://www.uffs.edu.br/estudenauffs A inscrição deverá ser
realizada no site do SiSU (sisu.mec.gov.br), no período divulgado pelo MEC, sendo de
responsabilidade do candidato a realização da inscrição e a veracidade das informações
prestadas.

3 Cabe ao interessado observar as informações constantes no Termo de Adesão
da UFFS ao SiSU, o cronograma do processo seletivo, divulgados pelo MEC no site
sisu.mec.gov.br e pela UFFS, no site https://www.uffs.edu.br/estudenauffs e demais editais
e normas complementares divulgados pela UFFS.

4. Os cursos de graduação, o número de vagas, documentação para matrícula
serão divulgados no Edital de inscrição da UFFS, bem como no Termo de Adesão ao SiSU
2021.1.

5 O resultado da chamada regular dos candidatos classificados pelo SiSU será
divulgado por meio de publicação no site sisu.mec.gov.br e
https://www.uffs.edu.br/estudenauffs.

6. As chamadas de lista de espera do SiSU serão realizadas pela UFFS e
divulgadas exclusivamente no site https://www.uffs.edu.br/estudenauffs.

7 O período, os locais e horários para efetivação da matrícula dos candidatos
classificados do Processo Seletivo UFFS/2021.1 serão informados nos respectivos editais de
chamada.

8 A UFFS divulgará, sempre que necessário, Editais, Normas Complementares e
Avisos Oficiais sobre o Processo Seletivo UFFS 2021.1.

9 Os editais, as orientações, documentação para matrícula, formulários,
cronograma, Termo de Adesão e demais documentos estarão disponíveis para consulta no
site https://www.uffs.edu.br/estudenauffs, sendo de responsabilidade do candidato o seu
acompanhamento.

MARCELO RECKTENVALD

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205009778202035. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando à aquisição de
reagentes, kits de análises, enzimas, anticorpos, fitas testes para análise de água,
bombonas de álcool etílico, peróxido de hidrogênio, formaldeído e glicerina, e demais
produtos químicos para atendimento das atividades acadêmicas e dos Laboratórios da
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS. Total de Itens Licitados: 392. Edital:
18/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado,
108e - Centro, Centro - Chapecó/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-
00042-2020. Entrega das Propostas: a partir de 18/03/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/03/2021 às 09h15 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Informamos que podem existir divergências
entre as descrições dos itens divulgados no site www.comprasnet.gov.br em relação às
especificações da Nota de Empenho emitida após a homologação deste certame. Em caso
de dúvida, o licitante deve sempre considerar a descrição presente neste Termo de
Referência e/ou contatar o Pregoeiro. .

GREICE PAULA HEINEN LEGRAMANTI
Pregoeira

(SIASGnet - 17/03/2021) 158517-26440-2021NE000073

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
ANA MARIA ZENCKNER CARDINAL, nº do contrato: 004/ACAD-RE/UFFS/2021, Classe A;
nível 01; titulação: especialização; carga horária: 40h; vigência: 1º/04/2021 a
26/05/2021. Data de assinatura: 16/03/2021. OBJETO: prestação de serviços de
Professor Substituto da Carreira de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a
contratante pagará ao contratado mensalmente a importância conforme o disposto na
Lei 12.772/12.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica UFG 04/2021. Processo 23070.032892/2020-31.
Objeto: Cooperação visando à composição de uma Rede, para a execução do projeto de
extensão Arquipélago de memórias: pandemia e vida cotidiana de professores, estudantes
e pais/mães de alunos (família). Partícipes: UFG, Universidade Federal de Catalão, Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Universidade Estadual de Goiás e
Pontifícia Universidade Católica de Goiás. Assinatura: 16/03/2021. Validade: 16/03/2021 a
15/03/2026.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 051/2021. Processo 23070.008763/2021-11. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Paulo
Henrique Teodoro. Assinatura: 16/03/2021. Validade: 16/03/2021 a 15/03/2026.

Espécie: Convênio UFG 059/2021. Processo 23070.007893/2021-29. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Lacerda
e Silva Arquitetos Associados Ltda. Assinatura: 16/03/2021. Validade: 16/03/2021 a
15/03/2026.

Espécie: Convênio UFG 062/2021. Processo 23070.011274/2021-39. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Thais
Santos Silva. Assinatura: 16/03/2021. Validade: 16/03/2021 a 15/03/2026.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACT 006/2021. Processo nº 23422.004143/2020-13 Partes: Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e Companhia de Saneamento do Paraná-

Sanepar, CNPJ:76.484.-13/0001-45. Resumo do Objeto: Estudo da contaminação de
mananciais: caso Arroio Dourado em Foz do Iguaçu/Pr. Vigência: 12 meses a partir da data de
assinatura. Data da Assinatura: 12 de Março de 2021. Assinaram: pela UNILA o Sr. Gleisson
Alisson Pereira de Brito - Reitor e pela Sanepar os Srs.Claudio Stabile - Diretor Presidente; Julio
Cesar Gonchoroski - Diretor de Meio Ambiente e Ação Social; e Nilton Luiz Perez Mollinari -
Gerente Regional Foz do Iguaçu/Pr..

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2021

A UNILA, por intermédio do Pregoeiro designado, torna público que os itens que compõem
o objeto da licitação supracitada foram adjudicados e homologados em nome dos
seguintes licitantes vencedores: NM CONFECCOES LTDA, CNPJ: 03.835.661/0001-25 (item
4); LIDERANCA COMERCIO DE PAPEIS LTDA, CNPJ: 10.540.204/0001-79 (itens 3, 7, 8, 11, 12,
13, 14, 21 e 23) e ADRIANA PATULSKI MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI, CNPJ:
28.358.030/0001-93 (itens 5, 6, 9, 10, 15, 16 e 17). Os autos do processo administrativo nº
23422.011490/2020-09 encontram-se disponíveis aos interessados.

CARLOS EDUARDO GREGORIO PIRES
Pregoeiro

(SIDEC - 17/03/2021)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 153032 - UFLA

Nº Processo: 23090.030637/2020-16.
Pregão Nº 80/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS.
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de serviços
continuado, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de empresa especializada para
fornecimento de plano de seguro aos estudantes da ufla em estágio obrigatório, por prazo
certo e determinado, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 17/03/2021 a 17/03/2022. Valor Total: R$ 13.440,00. Data
de Assinatura: 17/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 153032 - UFLA

Nº Processo: 23090.029420/2020-63.
Pregão Nº 13/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS.
Contratado: 07.953.689/0001-18 - FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA. Objeto: Aquisição de
monitores.
Fundamento Legal: . Vigência: 17/03/2021 a 17/03/2022. Valor Total: R$ 24.854,75. Data
de Assinatura: 17/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153032 - UFLA

Número do Contrato: 44/2019.
Nº Processo: 23090.039183/2019-13.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS. Contratado: 12.004.916/0001-07 - CONSTRUTORA PILAR LTDA. Objeto: Alterar o
cronograma vigente do cps nº 044/2019 sem alteração do prazo de execução e vigência
contratual.. Vigência: 16/12/2019 a 05/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.588.033,89. Data de Assinatura: 16/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 026/2020 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: FABIANE LEOCÁDIA DA SILVA. Objeto: magistério no Departamento de Física do
Instituto de Ciências Exatas, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. Retribuição:
R$4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1249/2020.
Vigência: 04/12/2020 a 10/04/2021. Data da assinatura: 04/12/2020. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Processo nº 23072.239805/2020-55.

Nº 027/2020 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: DÉBORA MORAES COELHO. Objeto: magistério no Departamento de Medicina
Preventiva e Social da Faculdade de Medicina, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andressa.r
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-18T00:59:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




